Nella XI *quaestio* l'Olivi asserisce come sia consono all'ideale di perfezione evangelica il promettere obbedienza sui ciò che non è contrario né all'anima, né alla regola evangelica⁵¹³.

Il che pare, apparentemente lapalissiano.

Eppure non mi pare l'argomentare dell'Olivi possa essere derubricato in tal modo. Infatti, a parere di chi scrive, le precisazioni del Provenzale sono necessarie esattamente per le implicazioni insite nella sua speculazione *ut supra* enucleate. Infatti, se l'uomo è essenzialmente libero, nella sua sfera di libertà dovrebbe regnare soltanto la di lui *voluntas*, essendo costui il *dominus*, tanto qualora siano altri uomini i tributari dell'abdicazione⁵¹⁴ obbediente.

Dovrebbe.

A *contrario*, quando ciò non avvenga, e *supra* s'è tentato di esplicitare come ciò possa verificarsi, occorre motivarlo, necessariamente con il ricorso ad una volontà dominatrice superiore, ad un potere poziore.

Appunto, il potere di Dio.

Continua infatti l'Olivi che l'obbedienza è *limitata*⁵¹⁵, e si tratta di una limitatezza necessaria logicamente, e forse anche "ontologicamente"⁵¹⁶.

obbedire) fosse sempre cogente, oppure, utilizzando i concetti prescelti per il presenta lavoro, se essa sia competente ad emanare un determinato comando. Si rinvia in merito a quanto si annoterà *infra*, ma, soprattutto, alla struttura della "gerarchia dominativa" ed alle sfere di competenza (im)poste dalla volontà poziore così come enucleate *supra*.

⁵¹³ Q. 11, 103 va: «*Patet igitur quod nullum peccatum mortale vel veniale propter imperium praelati est agendum nisi sit talis actio a qua superveniens imperium tollat rationem peccati... Falsum est igitur quod quidam simplices aliquando dixerunt, quod, scilicet, omne peccatum veniale erat a subditis quando eis imperabatur propter bonum obedientiae agendum ... Propterea constat quod omne peccatum inquantum tale est purum malum et maxime hoc est verum in illis quae sic per se sunt mala quod non possunt esse aut cogitari sine malitia de quorum numero sunt multa venialia*». Q. 11, 103vb - 104rb: «*Propterea gravius est contempnere divinam legem quam preceptum praelati, immo praeferre praecceptum praelati divinae legi et aestimare se magis astringi ad servandum praecceptum praelati quam ad praecceptum divinae legis sapit haeresim valde periculosam*». Q. 11, 104 va: «*Cum enim praelati regularis imperium ad observantiam regulae ordinetur propter observantiam enim regulae tamquam propter finem suum principalem sunt praelati in religionibus instituti, impossibilis est quod eius praecceptum obliget ad aliquid quod puritatem regulae diminuat vel labeficiat*».